PAGE

Администрация Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24 марта 2021 г.

	№
	331

О создании комиссии по жилищным вопросам

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 123-З «О жилищной политике в Нижегородской области», Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Нижегородской области от 16.11.2005 N 179-З "О порядке ведения органами местного самоуправления городских округов и поселений Нижегородской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма", Законом Нижегородской области от 16.11.2005 № 181-З «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области постановляет:
1. Создать комиссию по жилищным вопросам.
2. Утвердить состав комиссии по жилищным вопросам согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о комиссии по жилищным вопросам согласно  приложению  2  к настоящему постановлению.

4. Признать утратившими силу следующие муниципальные правовые акты:

- постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от  30.06.2017 № 655 «Об утверждении Положения о комиссии по жилищным вопросам»,
- постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 13.04.2020 № 315 «О внесении изменений в состав комиссии по жилищным вопросам, утвержденный постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 30 июня 2017 года № 655»,

- постановление администрации Глуховского сельсовета Дивеевского  муниципального района Нижегородской области от 12.12.2019 № 294 «О жилищной комиссии»,
- постановление администрации Елизарьевского сельсовета Дивеевского  муниципального района Нижегородской области от 02.12.2019 № 210 «О жилищной комиссии»,

- постановление администрации Ивановского сельсовета Дивеевского  муниципального района Нижегородской области от 23.01.2015 № 5 «О жилищной комиссии»,

- распоряжение Сатисской сельской администрации Дивеевского района Нижегородской области от 06.03.2007 № 8 «Об утверждении положения о жилищной комиссии»,

- постановление администрации Верякушского сельсовета Дивеевского  муниципального района Нижегородской области от 08.12.2017 №76а «О жилищной комиссии»,

- постановление администрации Дивеевского сельсовета Дивеевского  района Нижегородской области от 11.02.2010 № 12 «Об утверждении Положения о жилищной комиссии»,

- постановление администрации Дивеевского сельсовета Дивеевского  района Нижегородской области от 07.10.2011 № 201 «О внесении изменений в постановление от 11.02.2010 № 12 «Об утверждении Положения о жилищной комиссии»,

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, председателя КУМИ Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Забродину А.В..
Глава местного самоуправления
                                    С.А.Кучин
  ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

                                                                             от 24 марта 2021 г.№ 331
Состав комиссии по жилищным вопросам
Забродина Альбина Викторовна - заместитель главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, председатель Комиссии;

Кузнецова Ирина Алексеевна - начальник управления экономики и прогнозирования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, заместитель председателя Комиссии;

Березкина Людмила Юрьевна - консультант КУМИ Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, секретарь Комиссии:

Члены Комиссии:
Герасимова Елена Владимировна - начальник отдела по правовой работе и документообороту администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;
Шанин Дмитрий Викторович - начальник управления капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

Солодовникова Ирина Александровна - главный специалист управления образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

Миронова Галина Ивановна - директор ГКУ Нижегородской области «УС3Н Дивеевского района» (по согласованию)»;

Чечеткин Евгений Дмитриевич - начальник отдела ЖКХ администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

Начальники территориальных отделов администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

                                                                             от от 24 марта 2021 г.№ 331
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ЖИЛИЩНЫМ ВОПРОСАМ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по жилищным вопросам (далее - Комиссия) создается в целях обеспечения гласности и объективности принятия решений для реализации жилищной политики в Дивеевском муниципальном округе.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации. Законом Нижегородской области от 16.11.2005 № 179-3 «О порядке ведения органами местного самоуправления городских округов и поселения Нижегородской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Законом Нижегородской области от 16.11.2005 № 181-3 «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма», законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области, муниципальными правовыми актами администрации Дивеевского муниципального округа и настоящим Положением.

1.3.Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

1.4.Председатель Комиссии несет ответственность за решение вопросов, входящих в Компетенцию Комиссии.

Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия либо по его поручению.
1.5.Извещение членов Комиссии о дате заседания, обеспечение работы и ведение протокола заседания осуществляет секретарь Комиссии.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
Задачами Комиссии а соответствии с полномочиями и в пределах компетенции администрации Дивеевского муниципального округа в порядке, определенном действующим законодательством, являются:

- оказание содействия гражданам в решении жилищных проблем;

- рассмотрение заявлений и необходимых документов для принятия решений;
- проверка правильности оформления документов и достоверности содержания в них сведений, представленных гражданами.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ
В соответствии с возложенными задачами Комиссия выполняет следующие функции:

3.1. В порядке, установленном Законом Нижегородской области от         16.11.2005 № 181-3 «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма» для признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма:

· комиссия в течение тридцати рабочих дней со дня предоставления заявителем заявления и необходимых документов в территориальный отдел администрации Дивеевского муниципального округа принимает одно из следующих решений:

· признать гражданина малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении;

· отказать гражданину в признании малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении.
3.2. В порядке, установленном Законом Нижегородской области от 16.11.2005 N 179-3 "О порядке ведения органами местного самоуправления городских округов и поселений Нижегородской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма" для постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

· комиссия в течение тридцати рабочих дней со дня предоставления заявителем заявления и необходимых документов в территориальный отдел администрации Дивеевского муниципального округа принимает одно из следующих решений:

· принять гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма;

· отказать гражданину в принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма;

· комиссия принимает решение о снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

3.3.Рассматривает заявления граждан о постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии с областными и муниципальными программами.

3.4.Рассматривает вопросы о предоставлении гражданам служебных жилых помещений и жилых помещений маневренного фонда.
3.5. Рассматривает вопросы о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Функцию по заключению договоров социального найма возложить на КУМИ Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
3.6. Рассматривает заявления граждан о заключении договора социального найма с дееспособным членом семьи нанимателя с согласия остальных членов семьи вместо первоначального нанимателя, а также в связи с выездом или смертью нанимателя.
3.7. Рассматривает заявления граждан о разрешении обмена жилого помещения, занимаемого по договору социального найма.

3.8. Рассматривает заявления граждан о разрешении обмена жилого помещения, занимаемого по договору социального найма.

3.9. Рассматривает заявления нанимателей о вселении других граждан в качестве членов семьи нанимателей.

3.10. Рассматривает заявления граждан об изменении договоров найма и социального найма в части смены нанимателя.

3.11. Осуществляет при необходимости проверку жилищных условий граждан, подавших заявления или состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

3.12. Рассматривает вопросы о включении граждан в список участников федеральных, областных и муниципальных программ.

3.13. Рассматривает заявления о включении (исключения из списка) в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

3.14. Рассматривает вопросы предоставления специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.15. Рассматривает вопросы о заключении с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договоров найма специализированного жилого помещения на новый срок,

3.16. Рассматривает вопросы об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, договора социального найма жилого помещения.

3.17. Рассматривает вопросы о включении (исключении) жилого помещения в (из) специализированный(ого) жилищный(ого) фонд(а) с отнесением такого помещения к определенному виду жилых помещений из указанного жилищного фонда.

3.18. Формирует список кандидатур из общего списка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на получение жилых помещений, предоставляемых на территории Дивеевского муниципального округа в текущем году по договорам найма.

3.19. В порядке, установленном Постановлением Правительства Нижегородской области от 06.12,2016 N 830 "Об утверждении порядка предоставления единовременной денежной выплати на строительство или приобретение жилого помещения гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний":

- комиссия в течение тридцати рабочих дней со дня предоставления заявителем заявления и необходимых документов принимает одно из следующих решений:

- о включении в список граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, имеющих право на получение единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения;

- об отказе во включении в список граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, имеющих право на получение единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения:

- комиссия принимает решение об исключении граждан из списка граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, имеющих право на получение единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
4.1. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости, по не реже 1 раза в месяц.

4.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 1/2 ее членов.

4.3. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя комиссии,
 4.4.Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

 4.5.Решения Комиссии оформляются протоколом, который ведется секретарем Комиссии. Протокол подписывается всеми членами Комиссии;

 4.6.Датой составления протокола является дата заседания Комиссии. Протокол оформляется в трехдневный срок с даты заседания Комиссии.

 4.7.Решения Комиссии являются основанием для подготовки проектов постановлений администрации Дивеевского муниципального округа.

  4.8.Администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области издает постановление по жилищным вопросам, рассмотренным Комиссией. Решение Комиссии при этом носит рекомендательный характер.

5. ПРАВА КОМИССИИ
Комиссия по жилищным вопросам администрации Дивеевского муниципального округа наделяется следующими правами:
5.1.Запрашивать у структурных подразделений администрации Дивеевского муниципального округа, организаций и граждан сведения и документы, необходимые для принятия решений.

5.2. Запрашивать у гражданина-заявителя представления дополнительных документов (информации), необходимой для принятия решения.

5.3.Предоставлять информацию по жилищным вопросам, в администрацию Дивеевского муниципального округа, вышестоящие инстанции.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
6.1. Решение о прекращении деятельности Комиссии производится постановлением администрации округа.
PAGE